Протокол

заседания оргкомитета VIII открытых краеведческих чтений памяти

И.Ф. Цыплакова по определению итоговых результатов

28.04.2023 г.                                                                                                     15-00 ч.

Присутствовали:

Котович Лидия Владимировна - кандидат исторических наук, член

Новосибирского отделения Российского общества историков-архивистов;

Кузьменкина Людмила Анатольевна - исполнительный редактор МКОУ ДОВ

Городской центр информатизации «Эгида»;

Скорнякова Наталья Геннадьевна – заместитель директора МКУ «Горархив»;

Швецова Екатерина Сергеевна - главный археограф МКУ «Горархив».

Повестка заседания:

1. Об итогах Чтений и определении победителей в заявленных номинациях.

Информация подготовлена Скорняковой Н.Г. – заместителем директора МКУ

«Горархив».

По итогам Чтений проекты заявлены по 7 номинациям. Приняли участие в

Чтениях 10 проектов из 5 учебных заведений города Новосибирска.

По номинациям заявлено:

1. Номинация «Новосибирск в орбите планеты» - 2 проекта;

2. Номинация «Новосибирская рать богатырей» - 1 проект;

3. Номинация «Сибиряки в огне войны» - 1 проект;

4. Номинация «Трудовая доблесть новосибирцев» - 1 проект;

5. Номинация «Миф или исторический факт» - 2 проекта;

6. Номинация «Хранители истории» - 1 проект;

7. Номинация «Революционный Новониколаевск» - 2 проекта;

В ходе обсуждения эксперты выработали следующие решения:

1. С учетом установленных Положением баллов, а также баллов, полученных

в результате оценки представленной работы, выступления участника и имевшего

места особого мнения членов оркомитета в отношении некоторых проектов

определить победителями Восьмых Открытых краеведческих чтений памяти И.Ф.

Цыплакова следующих участников:

в номинации «Новосибирск в орбите планеты»:

- Сопко Александра Александровича и Жукова Ивана Романовича, учащихся

10 кл. МБОУ СОШ № 27, за совместный проект «Строительство соцгородка, 33

квартал» – Диплом 1 степени;

- Митьковскую Наталью Сергеевну, студентку 1 курса ИИГСО НГПУ, за

проект «История строительства Новосибирского метрополитена» – Диплом 2

степени;

в номинации «Новосибирская рать богатырей»:

- Лобкову Викторию Алексеевну, учащуюся 9 кл. МАОУ ИЭЛ им. А.

Гараничева, за проект «Историко-краеведческая тематика как средство

актуализации этнической общности (тревел-журналистика и этнотуризм в

Новосибирской области на примере видеоэкскурсий журналиста и краеведа К.А.

Голодяева «Путешествие по Новосибирску с Константином Голодяевым»)» -

Диплом участника;

в номинации «Сибиряки в огне войны»:

- Крамареву Екатерину Романовну и Курбатову Валерию Анатольевну,

учащихся 9 кл. МБОУ «Гимназия № 13 им. Э.А. Быкова», за совместный проект

«Боевой путь Героя Советского Союза Габова Евгения Григорьевича» – Диплом 1

степени;

в номинации «Трудовая доблесть новосибирцев»:

- Ядрышникову Арину Николаевну, студентку 1 курса ИЕСЭН НГПУ, за

проект «Павел Семенович Власов: след в истории Новосибирска» – Диплом 1

степени.

в номинации «Революционный Новониколаевск»:

- Рубекину Юлию Станиславовну, учащуюся 10 кл. МБОУ «Гимназия № 8», за

проект «Новониколаевск в годы революционных потрясений и Гражданской

войны» – Диплом 1 степени.

- Еньшину Софью Александровну, учащуюся 8 кл. МБОУ СОШ № 40, за проект

«Партизан Петр Ефимович Щетинкин» – Диплом 2 степени.

в номинации «Хранители истории»:

- Галузину Алину Романовну, учащуюся 11 кл. МБОУ СОШ № 40, за проект

«Школьная семейная династия Ершовых-Галузиных в фотографиях и

воспоминаниях» – Диплом 2 степени.

в номинации «Миф или исторический факт»:

- Чернышову Кристину Павловну, учащуюся 8 кл. МБОУ СОШ № 40, за проект

«Мифы и правда об оперном театре» – Диплом 3 степени;

- Семаеву Елизавету Григорьевну, учащуюся 10 кл. МАОУ ИЭЛ им. А.

Гараничева, за проект «В поисках утраченных миров, или Кладбище для духов» –

Диплом участника.

Секретарь                                                                                              Н.Г. Скорнякова